
N.   114    in data  06-09-2007 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER LAVORI ED OPERE DI ALLACCIAMENTO 
ACQUEDOTTO COMUNALE 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore ai Lavori Pubblici – 
Maggioni Roberto - di concerto con il Responsabile Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.    114      DEL   06-09-2007 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
- MAGGIONI ROBERTO - 

 
di concerto con il Responsabile Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE PER 
LAVORI ED OPERE DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO COMUNALE” nel testo 
che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che si presenta la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe per 
gli allacciamenti all’acquedotto comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2007, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per la fornitura di 
acqua; 
 
VISTO l’art. 3 del sopradetto Regolamento Comunale ed in particolare i seguenti commi: 
1) Per ottenere l’allacciamento alla rete dell’acquedotto comunale e la fornitura dell’acqua, il 

richiedente dovrà provvedere a versare nelle casse comunali il relativo costo di 
allacciamento; 

2) I costi di allacciamenti e le modalità di introito degli stessi saranno stabiliti 
dall’Amministrazione Comunale tramite delibera di Giunta Comunale; 

3) Si precisa che la spesa inerente la fornitura del contatore non verrà addebitata ai richiedenti 
nel costo dell’allacciamento in quanto verrà richiesta una quota fissa (ex nolo contatore);  

 
VISTO l’allegato prospetto nel quale vengono indicate le tariffe per gli allacciamenti 
all’acquedotto comunale; 
 
RITENUTO di definire, quale modalità di introito, il versamento delle somme dovute presso 
la tesoreria comunale oppure per mezzo Bancomat presso l’Ufficio Tributi Comunale; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2   lettera f ), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che esclude dalle 
attribuzioni del Consiglio Comunale, in materia di tributi, la determinazione delle aliquote e 
delle tariffe; 
 
Con voti favorevoli n. ___ e contrari n.___ espressi nei modi e nei termini di legge; 

 
DELIBERA 

 
- di determinare le tariffe per gli allacciamenti all’acquedotto comunale, come da prospetto 

allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

 

L’ASSESORE AI LAVORI PUBBLICI                                                   
F.to(ROBERTO MAGGIONI) 

 
 
 
 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  114     DEL   06-09-2007 
 

 ALLEGATO  “ A “ 
 
 

TARIFFE PER COSTI DI LAVORI ED OPERE DI ALLACCIAMENTO ALL’ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

PER POSA CONTATORE 
 
  
     DIAMETRO            TIPO          TARIFFA      TOTALE 

INTERVENTO   DA VERSARE DA VERSARE 
     (compresa IVA        (compresa IVA 
     di Legge)  di Legge) 

 
a) DN 1/2”   Posa contatore  cad  Euro 140,00  Euro 140,00 
      
b) DN 3/4”   Posa contatore  cad  Euro 155,00  Euro 155,00 
      
c) DN 1”   Posa contatore  cad  Euro 190,00  Euro 190,00 
      
d) DN 1”1/4  Posa contatore  cad  Euro 250,00  Euro 250,00 
      
e) DN 1”1/2  Posa contatore  cad  Euro 310,00  Euro 310,00 
      
f) DN 2”   Posa contatore  cad  Euro 405,00  Euro 405,00 
      
g) DN 2”1/2  Posa contatore  cad  Euro 540,00  Euro 540,00 
      
h) DN 3”   Posa contatore  cad  Euro 735,00  Euro 735,00 
      
 
�

TARIFFE PER COSTI DI LAVORI ED OPERE DI ALLACCIAMENTO ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE 
PER POSA CONTATORE E ALLACCIO PRESA 

 
  
     DIAMETRO            TIPO          TARIFFA      TOTALE 

INTERVENTO   DA VERSARE DA VERSARE 
     (compresa IVA        (compresa IVA 
     di Legge)  di Legge) 

 
a) DN 1/2”   Allaccio presa  cad  Euro 210,00 
     Posa contatore  cad  Euro 140,00  Euro    350,00 
      
b) DN 3/4”   Allaccio presa  cad  Euro 230,00 
     Posa contatore  cad  Euro 155,00  Euro    385,00 
      
c) DN 1”   Allaccio presa  cad  Euro 275,00 
     Posa contatore  cad  Euro 190,00  Euro    465,00 
      
d) DN 1”1/4  Allaccio presa  cad  Euro 310,00 
     Posa contatore  cad  Euro 250,00  Euro    560,00 
      
e) DN 1”1/2  Allaccio presa  cad  Euro 430,00 
     Posa contatore  cad  Euro 310,00  Euro    740,00 
      
f) DN 2”   Allaccio presa  cad  Euro 540,00 
     Posa contatore  cad  Euro 405,00  Euro    945,00 
      
g) DN 2”1/2  Allaccio presa  cad  Euro 680,00 



     Posa contatore  cad  Euro 540,00  Euro 1.220,00 
      
h) DN 3”   Allaccio presa  cad  Euro 810,00 
     Posa contatore  cad  Euro 735,00  Euro 1.545,00 
 
 
TARIFFE PER COSTI DI LAVORI ED OPERE DI ALLACCIAMENTO ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE 

PER POSA CONTATORE, ALLACCIO PRESA E OPERE EDILI 
 
  
     DIAMETRO            TIPO          TARIFFA      TOTALE 

INTERVENTO   DA VERSARE DA VERSARE 
(compresa IVA        (compresa IVA 

     di Legge)  di Legge) 
 
 
a) DN 1/2”   Allaccio presa  cad  Euro 210,00 
     Posa contatore  cad  Euro 140,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro    755,00 
 
b) DN 3/4”   Allaccio presa  cad  Euro 230,00 
     Posa contatore  cad  Euro 155,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro    790,00 
 
c) DN 1”   Allaccio presa  cad  Euro 275,00 
     Posa contatore  cad  Euro 190,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro    870,00 
 
d) DN 1”1/4  Allaccio presa  cad  Euro 310,00 
     Posa contatore  cad  Euro 250,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro    965,00 
 
e) DN 1”1/2  Allaccio presa  cad  Euro 430,00 
     Posa contatore  cad  Euro 310,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro 1.145,00 
 
f) DN 2”   Allaccio presa  cad  Euro 540,00 
     Posa contatore  cad  Euro 405,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro 1.350,00 
 
g) DN 2”1/2  Allaccio presa  cad  Euro 680,00 
     Posa contatore  cad  Euro 540,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro 1.625,00 
 
h) DN 3”   Allaccio presa  cad  Euro 810,00 
     Posa contatore  cad  Euro 735,00 
     Opere edili  cad  Euro 405,00  Euro 1.950,00 
 
 
 
 

TARIFFE PER COSTI DI ALLACCIAMENTO ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE 
PIOMBATURA CONTATORE (Compresa IVA di Legge) 

 
 
* Piombatura contatore    cad  Euro   35,00�


